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Anotace

Cílem této práce je na pozadí konceptu familismu a s přihlédnutím k genderové rovnosti

analyzovat vybrané veřejně politické nástroje České republiky a Spolkové republiky Německo,

které ovlivňují harmonizaci privátního a pracovního života u rodin s dětmi do tří let věku. Práce

se ve své teoretické části zabývá popisem dopadů současných společenských změn na

slaďování obou sfér života, genderovou rovnost, ženy a jejich aspirace, rozhodování rodin o

reprodukčních plánech či samotnou fertilitu. Dále nabízí vysvětlení vztahu mezi různými

koncepty veřejných politik a jejich vlivu na harmonizaci obou světů, genderovou rovnost a

svobodnou volbu životní strategie. V analytické části posléze nabízí vhled do příslušných

konceptů veřejně-politických nástrojů obou vybraných zemí, komparuje je mezi sebou za

použití předem definovaných kategorií a přináší jejich analyzu optikou konceptu familismu

formulovaného Sigrid Leitnerovou. Ve svém závěru, konkrétně v kapitole „Diskuse a souhrn

doporučení“, pak práce nabízí návrhy na úpravu některých veřejně-politických nástrojů v ČR

inspirované těmi regulacemi Spolkové republiky Německo, které mají potenciál positivně

ovlivnit podmínky harmonizace obou životních sfér, jakož i svobodnou volbu životní strategie

a genderovou rovnost.

Annotation

The goal of this diploma thesis is to analyse public policies of the Czech republic and

Germany which are focused on work-life balance of families with children under three years of

age. In its theoretical part the diploma thesis offers description of how current changes in our

society affects work-life balance, gender equality, women and their aspirations, desicion-

making of families concerning their preproduction plans and fertility itself. As next this thesis

brings explanation of relationship between different public policy designs and their affects on

harmonization of both life spheres, gender equality and free choice of life strategy. In the

anylitical part the diploma theses analyses concrete public policy instruments of both chosen

countries, compares them with each other using predefined categories and offers analysis

performed in the framework of familialism concept formulated by Sigrid Leitner. Finally, in

the chapter „Discussion and summary of recommendation“ the diploma thesis offers

suggestions for modification of some concrete regulations in the Czech republic inspired by

chosen regulations that are currently used in Germany and that are considered as instruments

with potential to positively influent harmonization of both life spheres, gender equality and free

choice of life strategy.
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Úvod

Slaďování pracovního a privátního života neboli moderně „work-life balance“, je v této

době více než zásadním tématem a stalo se otázkou důležitou pro celou společnost. Ta se

v posledním století velmi výrazně proměnila. Změnila se z hlediska hodnot, kdy je více kladen

důraz na hodnoty jiné než tradiční, a sice na individualizaci, seberealizaci a na materiální

zajištění. Hlavní preference rodin dnes leží na poli kontinuální kariéry, což vede k odkládání

založení rodiny a snižování porodnosti. Změnila se struktura ekonomiky, kdy rostoucí

globalizace vyžaduje stále větší flexibilizaci práce, což s sebou přináší méně stability (zejména

pro méně vzdělané skupiny, které jsou flexibilizací práce nejvíce ohroženy), méně jistoty a nová

sociální rizika pro jednotlivce a rodiny. Stále více než dříve je dnes také častější situace kdy

příjem, který rodině zajistí akceptovatelný materiální standard, již nemůže být zajišťován pouze

jedním rodičem (typicky mužem). Není to však jen materiální potřeba, co zvyšuje podíl žen na

trhu práce. Je to také jejich tlak na vytváření rovných podmínek ve veřejném i soukromém

životě. Společně s úspěchem žen na poli vzdělávání a na pracovním trhu, kde jejich participace

roste, tedy nutně dochází k posunu od tradičního „male breadwinner“ modelu k modelu „dual

breadwinner“ a s tím také ke změně tradičních genderových rolí. S tím v ruku v ruce vzniká

jisté pnutí v otázce přerozdělování neplacené práce, která vždy byla, s ohledem na genderové

rozdělení, pouze na bedrech žen. Tyto změny pak nutně vedou k proměně vztahu mezi prací

a rodinou a kladou mnohem větší nároky na slaďování pracovního a privátního života. Mezi

všechna ostatní sociální rizika, které nás v souvislosti s přechodem k post-industriální

společnosti ohrožují, lze tedy přidat i právě nerovnováhu mezi oběma sférami života (Taylor-

Gooby 2004: 2).

Tato situace přináší nové výzvy samotnému konceptu sociálního státu a taktéž v oblasti

designu sociálních a rodinných politik jednotlivých států, které ne vždy jsou dostatečně

genderově sensitivní, a ne vždy jsou designované tak, aby skutečně umožňovaly rodinám si

svobodně zvolit svou životní strategii, tedy to, jakým způsobem budou rozdělovat svůj čas mezi

kariéru a rodinu (Taylor-Gooby 2004: 2). Právě veřejné politiky a jejich nástroje pomáhají

utvářet rámce, v jejichž intencích je rozhodovací proces rodin ovlivňován a stimulován. Jejich

koncept by proto měl být takový, aby nabízel co nejširší možnosti a poskytoval co možno

nejlepší podmínky pro skutečně svobodnou volbu životní strategie, která nebude pouze

výsledkem omezené nabídky, ale osobních voleb (Sirovátka 2006: 53).
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Je-li řeč o změnách globalizované společnosti a proměnách genderových rolí, je

záhodno se zabývat koncepty příslušných veřejných politik, které by na takové změny měly

reagovat. Proto také vzniká tato diplomová práce, v rámci které budeme zkoumat, jak se

s těmito změnami skrze veřejně-politické nástroje vypořádávají vybrané státy. V souvislosti

s tím jsme si jako cíl práce stanovili zjistit jakým způsobem koncepty rodinných politik SRN

a ČR podporují rodovou rovnost v péči a harmonizaci pracovního a privátního života, a to

v kontextu konceptu familismu. Zároveň budeme také zkoumat jakým způsobem veřejné

politiky vybraných států podporují svobodnou volbu životní strategie. Pro účely naší analýzy

a splnění cíle si vytipujeme a budeme zkoumat konkrétní veřejně-politické nástroje, které mají

potenciál výše uvedené ovlivnit. V neposlední řadě budeme také analyzovat, zda je možné mezi

německými veřejně-politickými nástroji najít takové regulace, které by bylo možné doporučit

pro integraci v České republice. Závěrem tedy budeme formulovat případné návrhy na úpravu

některých veřejných politik v ČR.
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1 Vymezení problematiky a odůvodnění výzkumu

Tato kapitola má za cíl do určité míry popsat problematiku související s vývojem

společnosti a nastínit tak důvody, které nás přiměly se tímto tématem zabývat.

1.1 Proměny společnosti a nové výzvy

Jak již uvedeno v úvodu, prochází naše společnost hodnotovými, strukturálními

a kulturními změnami. To platí i pro českou společnost, která sice po několik dekád měla

odlišný vývoj od zbytku západní Evropy, pročež hodnotové a strukturální uspořádání bylo od

„západu“ odlišné, nicméně v devadesátých letech, po revoluci, se již i Česká republika přiblížila

v rodinném chování západní Evropě. Všechny tyto hodnotové a strukturální změny nutně

vytváří vyšší nároky na skloubení pracovního a privátního života a tím mění i tradiční rodinné

chování (Taylor-Gooby 2004: 4) a kromě toho také přináší společenské změny v oblasti

rovnosti genderových rolí. Konkrétní faktory budou nastíněny v následujících kapitolách.

1.1.1 Ekonomický tlak, strukturální a institucionální změny, demografické vlivy

Jedním z faktorů, který mění chování společnosti, jsou například strukturální změny

spojené s globalizací, dynamičností trhů práce, ale také posunem ke vzdělanostní společnosti

(Sirovátka 2006 :3). V souvislosti s rostoucí globalizací dochází k mnoha změnám jak na trhu,

tak v pojetí tradičního pracovního úvazku, kdy jsme svědky stále většího důrazu na flexibilizaci

práce, což je trend, který vnáší mezi jedince a rodiny více nejistoty a ztíženou možnost

plánování (Taylor-Gooby 2004 :8).

Současná globalizovaná ekonomika vytváří tlak na jedince a hraje roli v rozhodovacím

procesu ohledně načasování založení rodiny, což souvisí právě s onou rostoucí nejistotou na

trhu práce, která mladé jedince vede k odsouvání jakýchkoliv závazků dlouhodobého

charakteru, mezi které patří právě usazení se a zplození potomka (McDonald 2000 :433-435).

Soudobé nastavení ekonomik, které stojí na charakteru kompetitivnosti a přináší neustále nové

požadavky na jednotlivce (ať již v podobě časové, tak kvalifikační), jsou v podstatě v kontrastu


[…]


4 Diskuse
6 Fromulace doporučení a jejich odůvodnění
7 Závěr

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

(nemusí být překladem české „předběžné náplně práce“)

Since The Czech republic is facing different challenges based on continuing changes in

society, there are new tasks on the field of social and especially family policy.

We can say, that there's lack of policy regulations that satisfactorily reflect such a

changes in our society, which leads to situation where women are continuously disadvantaged

on the labour market, suffering due gender pay gap, employment gap and where their return

from maternity leave to the labour market still lacks sufficient and corresponding support,

which again leads to absence on the labour market, lowering of their „labour value“ throught

the obsolescence of knowledge and subsequently to confirmation of traditional view of gender

roles. This all (and more) has direct connection to the issue of limited possibilities to freely

170

choose life strategy. All these phenomena and their development can be considered as very

important for our society and is, in recent times, frequently discussed in the public sphere. These

reasons played big role in the decision procedure that led to my resolve to deal with this topic

in my diploma thesis.
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Příloha č. 1

The gender global gap index

Zdroj: The Global Gender Gap Report (2017 :4)
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Příloha č. 2

Gender pay gap v EU. Srovnání let 2010 a 2014

Zdroj: Report on equality 2017.
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Příloha č. 3.

Příklad výpočtu rodičovského příspěvku v SRN.

Zdroj: BMFSFJ (Elterngeld 2018)
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Příloha č. 4.

Podíl dětí mladších 3 let v zařízeních denní služby péče o dítě v SRN v letech 2006–2016.

Zdroj: BMFSFJ (Kindertagesbetreuung Kompakt 2017)
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Příloha č. 5

Rozsah péče garantované spolkovými zeměmi.

Zdroj: Stralczynská (2016 :76). Bez úprav.
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Příloha č. 6.

Příklad kombinace režimů rodičovského příspěvku v SRN.

Zdroj: BMFSFJ (Elterngeld 2018)
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Příloha č. 7.

Příklad kombinace režimů rodičovského příspěvku v SRN.

Zdroj: BMFSFJ (Elterngeld 2018)
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Příloha č. 8

V této příloze je přesunuta část kapitoly 5.3 a obsahuje popis služeb, které pro nás

z hlediska analýzy nejsou důležité, avšak chtěli jsme jejich existenci zmínit.

Za Českou republiku se jedná o:

Mateřská a rodinná centra

• Fungují dle zákona č. 89/2012 Sb. (často jako občanská sdružení), případně taktéž dle
zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a zákona č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů

• Jedná se o službu, která vzniká tzv. odspodu neboli svépomocí. Zároveň se jedná o
místa, která nejsou primárně zaměřená na péči o dítě336 v době pobytu rodičů
v zaměstnání. Naopak funkce center jsou rozmanité a často v nich tráví čas s dětmi i
rodiče, neboť jejich účelem je setkávání rodičů s dětmi a trávení volného času, výměna
zkušeností, vzdělávání, snížení sociální izolace v důsledku mateřství apod. (Kolínská
1995 :6). Mateřská a rodinná centra mají svůj přínos, nicméně vnímat je jako veřejně
politický nástroj harmonizace privátního a pracovního života nelze. Proto nebudou
mateřská a rodinná centra zohledněna v našem hodnocení.

Za Spolkovou republiku Německo se jedná o:

Kinderzentren, Familienzentren

• Dětská, rodinná centra
• Jsou velmi specifickými zařízeními, která vedle péče o dítě nabízejí různou škálu

služeb od volnočasových aktivit po pedagogicko-psychologické, právní a jiná
poradenství. Německá vláda podporuje jejich rozvoj mimo jiné i tím, že financuje
zřízení těchto souvisejících a výše uvedených služeb v místech, kde se služba péče o
dítě již poskytuje. Často se taktéž tyto návazné služby, typické pro rodinná centra,
vytvářejí tam, kde je třeba intenzivněji pracovat se sociálně slabšími rodinami či dětmi
se speciálními potřebami. Nutno říci, že součástí služeb rodinného centra může, ale
také nemusí být profesionálně zajištěná služba péče o dítě (Stralczynská 2016 101–
103, Elternchance II 2017, Familienzentren in Nordhein-Westfalen337 2018). Proto
mateřským centrům, jejichž podoba se může velmi různit, dále nebudeme věnovat

336 Na bázi dobrovolnictví může být i tato služba poskytována.

337 Spolková země Nordrhein-Wesftalen má v počtu existence rodinných center speciální postavení, neboť je zde

2.500 rodinných center na 3.500 Kindertagesreinrichtungen (Familienzentren in Nordrhein-Weffalen 2018,

Stralczynská 2016).
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speciální pozornost a budeme se zaměřovat pouze na službu péče o dítě, která případně
může jejich součástí.

Spielgruppen, Krabelgruppen

• Jsou různé herní skupiny, které nabízejí výchovně vzdělávací programy. Nicméně
nejedná se o zajištění péče o dítě během pracovní doby rodičů, neboť s dětmi v těchto
zařízeních často tráví čas s dětmi i rodiče (Dreyer 2010 in Stralczynská 2016 :108).
Ačkoliv podíl těchto zařízení se zvyšuje, jedná se „pouze“ ponejvíce o tzv. iniciativu
od spodu (tamtéž) a spíše, než jako veřejně politický nástroj pro sladění privátní a
pracovní sféry života vnímáme Spielgruppen jako alternativu k veřejným službám
péče o dítě vytvořenou tzv. „od spodu“338. Z tohoto důvodu usuzujeme, že bychom
tento druh zařízení v této práci neměli hodnotit. Proto se jím také nebudeme dále
zabývat.

338 „Od spodu“ – tedy v rámci reakce občanského či privátního sektoru.