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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponentky práce

Autorka práce: Bc. Milan Krám

Název práce: Slaďování rodinného a pracovního života na pozadí konceptu familismu ve

vybraných zemích

Autor posudku: Mgr. Kamila Vlčková

1) Aktuálnost tématu

Autor si zvolil velmi aktuální a často skloňované téma. Ačkoliv toho bylo o slaďováního

rodinného a pracovního života napsáno opravdu hodně, autorovi se v této diplomové práci

podařilo přijít s novými informacemi a idejemi (zejména skrze velmi detailní srovnání systému

ČR a Německa).

2) Cíle práce, výzkumné otázky a jejich naplnění

Autor uvádí, že hlavním cílem práce je: „zjistit, jakým způsobem design rodinných politik

u zkoumaných zemí podporuje rodovou rovnost mužů a žen a harmonizaci privátního a

pracovního života v kontextu konceptu familismu u rodin s dětmi do 3 let věku.“ (str. 52)

Hlavní i dílčí výzkumné otázky jsou formulovány v souladu se stanoveným cílem.

Autorovi se uspokojivě podařilo naplnit stanovený cíl i zodpovědět výzkumné otázky. Někdy se

autor ale pouštěl do, na můj vkus, velmi detailního popisu navrhovaných nástrojů rodinné

politiky, což posouvá diplomovou práci do poněkud odlišné roviny. Nešlo o to, nadesignovat

nové (či upravené) nástroje rodinné politiky do těch nejmenších detailů. Autor si s tím dal zjevně

hodně práce. Rodinná politika (a její nástroje) je však výsledkem dlouhých politických debat a

vyjednávání. Není možné nadesignovat ideální nástroj a pak se ho snažit prosadit či

implementovat. Ve Vašem případě stačilo definovat hlavní principy či parametry změn

příslušných nástrojů.

3) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Autor v práci rozpracoval teorie sociálního státu s důrazem na koncept familialismu (zde bohužel

autor používal nepřesný pojem „familismus“). Teoretická východiska jsou rozebrána

vyčerpávajícím způsobem a jejich aplikace je na velmi dobré úrovni. Autorovi se podařilo vhodně
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se o zvolené teorie opřít i konfrontovat je s výsledky realizovaného výzkumu. Také velmi chválím

vymezení zkoumané problematiky v kapitole 1 a zdůvodnění vybraných zemí v kapitole č. 2.

4) Metodologie

Autor zvolil kvalitativní přístup, přičemž provedl podrobnou komparaci dvou (velmi vhodně

zvolených) zemí – ČR a Německa. Zde bych chtěla podotknout, že velmi oceňuji autorovu

„metodologickou sebereflexi“, kdy autor podrobně popisuje a především zdůvodňuje výběr metod

a jejich možné limity a omezení.

Autor srovnal vybrané země na základě předem stanovených kritérií a s ohledem na zvolená

teoretická východiska. To mu ve výsledku umožnilo zodpovědět výzkumné otázky a naplnit cíl

práce.

Chválím autorovu pečlivost, jelikož si velmi důkladně nastudoval český i německý systém

rodinné politiky. Aby si byl jist pravdivostí a relevantností informací, neváhal kontaktovat

pracovníky v českých i německých institucích a problematické informace u nich ověřoval.

5) Využití literatury a dat

Seminární práce je opřena o velké množství české i zahraniční odborné literatury. Autor také

velmi vhodně využíval dostupná statistická data z českých i zahraničních databází.

6) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Autor se opírá o dostatečné množství zdrojů, o výsledky svého výzkumu a jeho argumentace byla

konzistentní.

Celá seminární práce je provázaná a logicky strukturovaná, jen je příliš dlouhá.

7) Formální úprava a jazyková stylistika

Seminární práce se vyznačuje kvalitní formální úpravou a vysokou jazykovou úrovní (v práci se

nevyskytují překlepy ani gramatické chyby). Mám k ní v tomto ohledu ale jednu zásadní

připomínku, která se týká rozsahu práce – 180 stránek je na diplomovou práci opravdu příliš. Na

jednu stranu je zřejmé, že autor se snažil o velmi důkladnou analýzu a nechtěl opominout žádný

důležitý aspekt problému, na druhou stranu je jeho styl psaní velmi rozvláčný. Není nutné

rozepsat vše do nejmenších detailů. Naopak je velkým uměním popsat složité problémy a

společenské jevy stručně a věcně. To se autorovi bohužel nepodařilo.
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Otázky do diskuse:

 Která z Vašich navrhovaných opatření mají v ČR šanci být prosazena a realizována a proč?

 V čem vidíte hlavní důvod tak razantní změny rodinné politiky v Německu? Proč se tam za

posledních 10 let podařilo výrazným způsobem posunout rodinnou politiku směrem

k harmonizaci pracovních a rodinných rolí?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „B“.
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